Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,
Commentariorum Libri LVIII**

Valeriano, Pierio

[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678

Ebrietatis remedium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14259

vero Coccyx appellatus est, eoque & Junonem concessisse, quæ simulac assedit, Jupiter in ejus avis effigie ad eam advolavit, seque in ejus genua proiecit: repulit hunc Juno excusso poplo, at ille itatim mutata facie acceptus ab ea est. Hinc apud Argivos Junonis simulachrum in throno collocari, in manu vero sceptrum ponit, supra quod Cuculus. O lepidos & otiosos deos, qui puerilibus hananiis delectarentur: sed longe magis ineptos, qui talia scriptis mandare non erubuerunt.

NUPTIÆ. CAP. XXXII.

At in Gallia contra. **C**um vero vincula jugalia curæ sint Junoni, putarim ego boni ominis causa, Cuculum deo duci cari solitum: boni est enim auguri Cuculus, nostrique solent ex ejus cantu ducenta uxoris tempus percontari. Caro autem ejus si in cibum autumnali tempore veniat, ceteros sapores exuperat.

VERNUM TEMPUS. CAP. XXXIII.

Est & verni temporis signum Cuculus: id quod vel imperita innovit plebecula. Porro nuncius eum veris ponit Hesiodus:

Ἵγοις κόκκυζ κοκκύζ δευός τα πετάλουσ.

Ut cantum audieris quem reddit ab ilice coccyz.

Tunc enim exultate hominem dicit, quia verum eo nuncio veris adventum intelligent. Pistofizis apud Aristophanem, Avibus, ubi Cuculum Ægyptiis imperasse dicit, tam eos ait quam Phoenices ad cantum hujus avicula, tanquam ad imperium, triticum & hordeum demetere solitos: tempeliior enim apud eos messis, quam in Græcia & in Italia fit.

DE CAPRICIPITE.

AGELASTOS. CAP. XXXIV.

Sedes risus, amoris, libidinis & iracundiae. **H**ominem qui nulla jucundiore confuetudine posset ad risum allisci, quod ejus expers veluti Socrates fuisse fertur, ostendere si vellent, Capricipitem avem pingebant, quam sive omnino carere tradunt; in liene vero sedes est risus, veluti amoris in jecinore, libidinis in lumbis, iracundiae in felle. Eaque de causa dictum, Columbam sumiam significare mansuetudinem, quod bile caret.

DE UPUPA.

FERACITATIS PRÆCOGNITIO. CAP. XXXV.

Upam Ægypti cum pinxit, præcognitum vindemias feracitatem, sive latum ac plenum vindemias proventum indicant, latitudinem scilicet aliquam affuturam, ut in Vite latius explicatur. Quia si ante vindemias tempus valde clangere audita fuerit, nimirum vini redundantiam praesi- ciare creditur,

EBRIETATIS REMEDIUM. CAP. XXXVI.

Perpetuo sirenem. A Plin. l. 12. s. 31. **H**ominem vero ebrietate laborantem, ac sibi remedium comminiscentem, significare cum velint, Upupam & Capillum Veneris herbam pingebant: Upupa siquidem uis vescitur immo- cè, ita ut plerumq; inde ebria fiat, ac simulac se tentari sensit, Capillo Veneris decerto efficacissime sibi medicatur. Herba hanc *άδιανθον* Græci vocant, *ἄρτην διαισθέση*, hoc est, eo quod minime ma- cefcat, neque quidem si aqua pertundatur, immergaturve, neque bruma putrefit, ut herba reliqua. Summovent autem Upupam Divina literæ, quam piorum mensis inferni nolunt, querulam cappe volucrem, lugubrem atque luctuosam, quæ nihil unquam nisi mortuum & triste meditatur. Unde per alitis hujus hieroglyphicum, hominem vitis deditum intelligunt Theologi: propterea quod nemo magis querulus, magisque mortuus assidue est, quam unusquisque vir improbus atque flagitiosus.

Aliciat hunc admislorum scelerum conscientia, vel inquietum exercet admittendorum cupiditas & Upupa ^{Upupa hi-}
impotentia. Nam si tumore superbia turgescat, qua illi unquam hilaritas arridebit. Fastu cruciatur ^{rogliphica}
affidus, neque ullus tantos putat honores, qui quod affectat explore possint. Repulsa paupus est, in
felicissimum se mortaliū putat. Avarus est, si jačura quantulacumque fiat, vicem deplorat suam: si
prædam cui inhibebat elapsum videt, miserè cruciatur. Quid iracundus? anno statim ut incensus est
penas vitii dat sui? Unde Salomon ei luctum mandat, cui ira, cui rixa, cui sine causa manus sanguinaria. Quid invidus? nonne suimet carnifex indefestus? Quid libidinosus? mentita est amica, et suat
immensem: expletus cupiditatem suam, languet & erubescit. Quid vorax? distentus est, a grê habet:
famescit, extorquetur. Quid ebriosus? aret guttur, pulmo inflammatur: potavit, mente, capit, ti-
tubat, semianimis deficit, atque ut semel cum Flacco dicam:

Anne magis Siculi gemuerunt ari juveni,

quam ejus animus qui sit improbitati, facinoribusq; addictus flagitiosis? Contra vero probus mode-
stusq; vir, ruat colum, nulla re commovebitur, gaudebit semper, et quanmis erit semper; gaudentem
B hilaremq; scit à Deo vocari, exultantem sacris ad moveri. Repulsa patitur, modestè fert, jactura af-
ficitur, paruo contentus est: denunciantur inimicitæ, pacem meditatur: solicitatur à maligno, resi-
sistit audacter, latumque tunc triumphum agere sibi videtur, cum semetipsum edomuerit. Cibum &
potum ita moderate sumit, ut neque mentem offuscet, neque debilitet corpus, nullaque demum ani-
mi tranquillitas, nulla lætitia, hilaritas nulla huic comparari potest, quæ in recte factorum consci-
entia requiescit, cum se pium cogitet, cum se vitam puriter egisse reminiscitur.

DE FLORO. CAP. XXXVII.

LOnge diversum ab Otide est ingenium Flori: nam quantum illa venerationis in Equum ostendit, tantum hæc exercet odii & ignominia.

FEROX A MANSVETO SUPERATUS.

CAP. XXXVIII.

Ferocem hominem ab humiliore mansuetoque fu-
peratum, per Florum aviculam, quam aves Græcivocant, significabant. Palustris avis ea est, coloris pulchri,
oculorum acie non satis valens, quæ cum Equo semper
pabuli gratia dimicat: herba enim uteisque pascitur. Illa
vocem ejus interdum imitatur, infilientque adverbus E-
quum, dorsum occupat, quamque maximo potest morsu
colla armosque vellicat: hisq; auxiliis freta, cum plerumque
tugat.

Flori avis
descriptio.

DE SALO. CAP XXXIX.

DQuando vero in has incidimus inimicitias, non dissimiles ab his recensebimus, quæ inter Salum
& Asinum habentur ingentes.

INJURIARUM ULTIO. CAP. XL.

AGythus Ægyptii, quem Latini Salum vocant, Asini ulcera rostro excavantem pingunt si ho-
minem illatas filiis injurias ulcercentem significare volunt. Nidulatur hac plurimum in spinis, ^{Ægyptius,}
acciditque ut Asinus pruritu ulcerum excitatus, scabendi causa se conferat ad spineta, atque ita atte-
rat ulcera, nidosq; dissipet: quod quidem illa adeo payet, ut cum etiam vocem rudentis audierit, ova
abigat per abortum, pulli etiam metu labantur in terram: itaq; Salus ob eam injuriam in Asinum in-
volat, ulceraq; ejus rostro impedit, affixaq; pertinacius quanto maximo potest conatu excavat. De-
nique

Q9